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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována Jednotce sboru dobrovolných hasičů Úpice, její historii

a současnosti. Teoretická část představuje Integrovaný záchranný systém České republiky

a jeho součásti: Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany. Další část práce obsahuje

informace o sboru dobrovolných hasičů, jeho historii a současnou činnost sboru i jednotek.

Dále je popsána použitá metodika (SWOT analýza a Ishikawa diagram). Praktická část

je věnována historii a současnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů v Úpici.

Je zde hodnocena její akceschopnost, vybavenost a personální připravenost. V závěrečné

části je provedena strategická analýza jednotky pomocí SWOT analýzy a na doplnění

Ishikawa diagram pro vybranou hrozbu v činnosti jednotky, konkrétně pro psychické

a fyzické vyčerpání hasičů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a Volunteer fire department, its history and present as well.

The theoretical part includes Integrated rescue system of the Czech Republic and its parts:

Fire Rescue Service of the Czech Republic (FRS CR) and its fire protection departments

included blanket coverage of Czech Republic regions. This part inludes history and present

of FRS CR and individual departments as well.

Anorher part of the bachelor thesis describes the methodology which is used (SWOT

analysis and Ishikawa diagram).

The practical part introduces history and present of the Úpice Volunteer fire department and

evaluates ability to act, facilities and staff situation. Last part of the thesis deals with a

strategic analysis based on the SWOT analysis. Selected threats in the activity of the Úpice

volunteer fire department are assessed with the help of the Ishikawa diagram. Selected threat

is physical and mental exhaustion of volunteer firefighters.
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ÚVOD

Lidstvo je ohrožováno množstvím hrozeb, které provázejí globalizaci, technologický

progres, klimatické změny a další. Jedná se například o živelní katastrofy, průmyslové

havárie, ničivé požáry, terorismus, válečné konflikty atd. Primárním úkolem státu je tato

nebezpečí eliminovat nebo alespoň minimalizovat. Ochrana obyvatelstva je jedním

ze základních pilířů bezpečnosti České republiky a je ji potřeba vnímat jako činnost, týkající

se mnoha resortů a oborů. Novodobý základ pro ochranu obyvatelstva byl položen ústavním

zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, na který navazovalo přijetí tzv.

balíčku krizových zákonů, konkrétně zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů a zákon 238/2000 Sb., který byl transformován

na zákon 320/2015 Sb,. Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů. První uvedený zákon vymezuje integrovaný záchranný systém a jeho

složky a úkoly. Druhý stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení. Základními složkami integrovaného záchranného systému

jsou: hasičský záchranný sbor, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie ČR.

Moje bakalářská práce se bude zabývat jednotkami požární ochrany zařazenými

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany. Jednotky požární ochrany zřizované

obcí jsou důležitou součástí plošného pokrytí území České republiky

při jakékoliv mimořádné události. Hasiči představují ohledně své pracovní náplně

nejvšestrannější složku při záchraně lidského života. Základním posláním jednotek požární

ochrany je chránit životy a zdraví obyvatel, majetek před požáry, poskytovat účinnou pomoc

při mimořádných událostech a provádění záchranných a likvidačních prací

při mimořádných událostech. Jednotka požární ochrany je tvořena proškoleným personálem,

požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany.

Konkrétně se ve své práci budu věnovat Jednotce sboru dobrovolných hasičů Úpice,

která byla zřízena zastupitelstvem města Úpice na základě ust. § 29 a §68 odst. 1 zákona

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů dne 1. 3. 2002. Pozornost

bude zaměřena hlavně na analýzu její činnosti, vybavení jednotky a její akceschopnost.
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Závěr práce bude věnován strategické analýze a navržení případných zlepšení a úprav

pro činnost Jednotky sboru dobrovolných hasičů Úpice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Ke standardům dané problematiky patří práce s pojmy a kategoriálním aparátem. Následující

kapitola seznámí čtenáře s pojmy, které nás budou provázet celou prací. Jedná se především

o požární ochranu (dále jen „PO“) jako takovou, integrovaný záchranný systém (dále jen

„IZS), sbor dobrovolných hasičů (dále jen „SDH“) a další systémové prvky stěžejní pro

ochranu obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva

Základním úkolem ochrany obyvatelstva je plnění úkolů civilních ochrany, zejména

se jedná o varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva včetně

dalších opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí. [1]

Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem rozumíme koordinovaný postup složek IZS

při přípravě na mimořádné události a provádění záchranných a likvidačních prací. IZS

je rozčleněn do dvou kategorií, a to základní složky IZS a ostatní složky IZS.

Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

Zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. Do ostatních složek IZS patří

státní, soukromé i neziskové organizace. K ostatním složkám IZS můžeme zařadit Armádu

České republiky, obecní policii nebo Český červený kříž apod. [2] [3]

Sbor dobrovolných hasičů

Sbor dobrovolných hasičů se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., o sdružování občanů ve znění

pozdějších předpisů. SDH v České republice jsou buďto právně samostatné nebo se řadí

mezi organizační složky občanských sdružení, jako jsou například Sdružení hasičů Čech,

Moravy a Slezska, Česká hasičská jednota, Moravská hasičská jednota a nejčastěji jsou

financovány obcemi nebo firmami. [4]

Mimořádná událost

Mimořádná událost (dále jen MU) je definována v zákoně č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Plné znění definice

je „Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“.
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MU bývá zapříčiněna náhlou závažnou změnou, která způsobí narušení stability systému

s možným ohrožením jeho bezpečnosti. [2] [3]

Požár a požární zásah

Požár je každé nežádoucí hoření, při kterém byli bezprostředně ohroženy osoby, zvířata,

majetek nebo životní prostředí. K odvrácení nepříznivých následků provádí jednotky

požární ochrany činnost, která nejprve směřuje k lokaci požáru a jeho následné likvidaci,

s cílem ukončit nežádoucí hoření. [5], [6]

Živelná pohroma - Jako živelná pohroma se označuje mimořádná událost, která má původ

v účincích přírodních sil. Působením živelných pohrom nejčastěji vznikají škody

na životním prostředí, zdraví a bezpečnosti občanů a v neposlední řadě četné škody

na majetku. Živelná pohroma může mít mnoho různých podob. Mezi ty nejčastější patří

povodně, bouře, požáry, sesuvy půdy, zemětřesení atd. Mezi nejčastější živelné pohromy

na našem území patří bezpochyby požáry a povodně. [5]

Záchranné práce

Za záchranné práce lze považovat činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, která může být způsobena lidskou činností

nebo působením přírodních vlivů. Záchranné práce se provádí především k ochraně života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí. [1], [7], [8]

Likvidační práce


[…]


a jejich následné vyčerpání.

o K vyčerpání hasičů může dojít i z důvodu nedostatečné techniky na místě

zásahu, kdy práci například těžké techniky musí hasiči zastávat lidskou silou

nebo může docházet k frustraci hasičů z důvodu neposkytnutí maximální

pomoci obyvatelstvu.

o Jako poslední metodu bych zmínil rozhodování velitele zásahu, což může být

ovlivněné jeho zkušenostmi a znalostmi.

• Prostředí – do této kategorie bych zařadil neznámé prostředí, do kterých mohou

být hasiči vysíláni, kde se hasiči mohou přetěžovat kvůli jejich neznalosti objektu

nebo neznalosti objektu velitelem. Dále sem patří počasí, kdy například prudké deště,

silný vítr, bouře nebo husté sněžení mohou mít velký podíl na psychickém

i fyzickém vyčerpání hasičů.

• Lidé – mezi lidské faktory ovlivňující vyčerpáni patří:

o Psychický stav, který muže být ovlivněn událostmi před zásahem (problémy

doma nebo v práci, atd.) nebo událostmi, které nastaly během zásahu.

o Další z faktorů je fyzický stav, který mohl být stejně jako psychický stav

ovlivněn již před zásahem (staré zranění, kondice, atd.) nebo přímo na místě

zásahu (dehydratace při požáru, únava, atd.)

o Jako poslední jsem zařadil neuposlechnutí rozkazu velitele, které může

být způsobeno například šokem.

Dílčí závěr kapitoly:

SWOT analýza nám ukázala míru úspěšnosti, efektivnosti a součinnosti jednotky SDH

v Úpici. V daném případě výsledná hodnota 4,25 zobrazuje, že aktuální připravenost

jednotky je v dobré kvalitě a profesionalitě jednotky. I přes to jsou vidět i možnosti rozvoje

jako například zvýšení finančních zdrojů a s tím související možnost obnovy především
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vozového parku (nová cisterna). Důležitým faktorem úspěšnosti práce hasičů je i psychická

pohoda a předcházení psychického a fyzického vyčerpání. Zde je třeba klást důraz

na kvalitní vybavení, školení, dobrou fyzickou přípravu zkušené vedení, znalost situace,

dobrou komunikaci, disciplinovanost a schopnost předvídat, aby se eliminovali možné

rizikové faktory, které ovlivňují psychický stav hasiče v krizové situaci.

Zde opět připomínám, že u SWOT analýzy se jedná pouze o orientační výsledek,

který je založen na subjektivním názoru. Je pravděpodobné, že pokud by tuto samou analýzu

zpracovával odborník v dané problematice, jistě by se určité hodnoty a váhy jednotlivých

faktorů SWOT analýzy lišili.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci, která nese název Historie a současnost jednotky sboru

dobrovolných hasičů v obci Úpice, jsem se zabýval analyzováním této složky IZS,

její činností, funkčností a efektivitou. Ze zjištěných údajů jsem vyhodnotil, zdali

je akceschopnost a připravenost jednotky zasáhnout u mimořádných událostí odpovídající

příslušným normám a předpisům.

Tato práce sledovala hned několik cílů, v první řadě se jednalo o analýzu úrovně

materiálního a personálního zabezpečení, dalším cílem bylo klasifikovat akceschopnosti

jednotky.

V první částí mé práce jsem se zaměřil na vypracování literární rešerše s důrazem

na monografie a aktuální studie na dané téma. Z této odborné literatury jsem čerpal

v teoretické části mé bakalářské práce. Teoretická část se zabývala kapitolami s legislativní

úpravou požární ochrany, charakteristikou systému IZS a jeho jednotlivých složek. Dále

jsem se zaměřil na charakteristiku hasičského záchranného sboru a na jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

V praktické části jsem se věnoval jednotce SDH v Úpici, detailně jsem popsal historii

jednotky a graficky znázornil nejdůležitější milníky sboru. Pomocí SWOT analýzy jsem

analyzoval současný stav jednotky a její silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti. Výsledky

jsem zobrazil ve výsledném grafu pro lepší přehlednost dosažených výsledků. Poté jsem

zpracoval Ishikawa diagram, který jsem zpracovával na z mého pohledu nejkritičtější

hrozbu.

Závěrem bych shrnul jednotku SDH v Úpici jako velmi dobře připravenou na požární zásah

a další MU. Jednotka SDH splňuje všechny potřebné normy a vyhlášky, aby mohla svoji

činnost vykonávat na úrovni daného zařazení do kategorie. Ovšem je zde i velký potenciál

pro zlepšení. Obzvláště v oblasti financování, od kterého se u obecních hasičských sborů

odvíjí veškerá činnost. Navrhl bych větší zájem a zainteresovanost

ze strany krajů, státu nebo Evropské unie. Pokud by tyto menší sbory byly lépe financovány,

vznikl by zde prostor pro obnovu nejen techniky ale i pro výchovu mladší generace a zájem

pro tuto dobrovolnou činnost. Jedná se o celostátní problém, kdy chybí vzdělávací a

výchovná centra pro mladé a začínající hasiče. Tento problém je zapříčiněn nedostatečným

ohodnocením za práci v tak náročném prostředí, kde je každý jedinec vystaven fyzické a

psychické zátěži, která není morálně doceněna ani finančně dostatečně ohodnocena. Jedná
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se o činnost, která je prováděna dobrovolně, ale musíme si uvědomit, že se jedná o činnost,

která je zapotřebí i v nejmenší vesničce v nejodlehlejších místech. Proto bych se rád věnoval

budoucímu rozvoji menších jednotek SDH s podporou krajů

a státu pro komplexnější ochranu obyvatelstva nejen v Úpici ale i ostatních menších obcích.
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