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Jméno a příjmení studenta: Marek Bušinský

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Historie a současnost jednotky sboru dobrovolných hasičů v

Úpici

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studenta Marka Bušinského je výsledkem studia

širokého spektra literatury a pramenů, jeho osobní angažovanosti v předmětné oblasti,

znalosti prostředí. Její celkové zpracování je v souladu s požadavky stanovenými SD/3/2020

– Směrnice děkanky doplňující SR/33/2019 „Pravidla pro zadávání a zpracování

bakalářských, diplomových a rigorózních prací, jejich uložení, zpřístupnění a kontrola

původnosti“ na FLKŘ.

Práce je vhodně strukturovaná, vyvážená, se solidní vypovídající hodnotou. Prezentovaná

doporučení jsou reálná, uplatnitelná v praxi. Celkovou velmi dobrou úroveň nesnižují ani

drobné jazykové a formulační nepřesnosti.
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Kontrola plagiátorství: Provedl jsem kontrolu původnosti práce s výsledkem – práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 24. srpna 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně